Proposta Orçamentária 2003  






              Governo do Estado de São Paulo

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 38000-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA


 38008-COORD.DE SAÚDE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
3.039.406
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
3.039.406
 
 
 
 
 

10.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
3.039.406
 
 
 
 
 

10.122.0100.4268
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
1
3.039.406
2.560.949
 
478.456
1
 

 
DAR SUPORTE ADMINISTRATIVO AO  DESENVOLVIMENTO
 
 
 
 
 
 


 
DA PROGRAMAÇÃO DA UNIDADE, GARANTINDO ESTRUTU-
 
 
 
 
 
 


 
RA ADEQUADA NO QUE SE REFERE ÀS AÇÕES BUROCRÁ-
 
 
 
 
 
 


 
TICAS DE APOIO, À MANUTENÇÃO DO  ESPAÇO FÍSICO
 
 
 
 
 
 


 
E AOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
62.354
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
62.354
 
 
 
 
 

10.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
62.354
 
 
 
 
 

10.126.2800.4270
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO - SAP
1
62.354
 
 
62.353
1
 

 
VIABILIZAR A OPERACIONALIZAÇÃO E UTILIZAÇÃO A-
 
 
 
 
 
 


 
DEQUADA DOS RECURSOS DE INFORMÁTICA, COMO INS-
 
 
 
 
 
 


 
TRUMENTAL DE APOIO À TOMADA DE DECISÕES TÉCNI-
 
 
 
 
 
 


 
CO-ADMINISTRATIVAS.
 
 
 
 
 
 


 
META - ATENDER  AS SEGUINTES  UNIDADES: HOSPI-
 
 
 
 
 
 


 
TAIS  PSIQUIÁTRICOS DE FRANCO DA ROCHA I E II;
 
 
 
 
 
 


 
HOSPITAL  CENTRAL  DO  SISTEMA PENITENCIÁRIO E
 
 
 
 
 
 


 
HOSPITAL DA MULHER DO BUTANTÃ. 
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


3803
REINTEGRAÇÃO SOCIAL DO CONDENADO E DO EGRESSO
 
462.000
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
462.000
 
 
 
 
 

10.421
CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
 
462.000
 
 
 
 
 

10.421.3803.4377
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS SOCIAIS AO  CONDENADO
1
462.000
 
 
462.000
 
 

 
DESENVOLVER AÇÕES SOCIAIS COM VISTAS A PRESTAR
 
 
 
 
 
 


 
ASSISTÊNCIA À POPULAÇÃO CARCERÁRIA NA CONDIÇÃO
 
 
 
 
 
 


 
DE REEDUCANDOS E EGRESSOS.
 
 
 
 
 
 


 
META: 4.144 ATENDIMENTOS A DETENTOS E 300 FAMÍ
 
 
 
 
 
 


 
LIAS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


3805
REABILITAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO REEDUCANDO
 
20.925.963
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
20.925.963
 
 
 
 
 

10.421
CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
 
20.925.963
 
 
 
 
 

10.421.3805.4275
ATENDIMENTO À POPULAÇÃO PRISIONAL
1
20.925.963
19.358.269
 
1.567.693
1
 

 
PROPORCIONAR REABILITAÇÃO, EDUCAÇÃO, ASSISTÊN-
 
 
 
 
 
 


 
CIA MÉDICA, ODONTOLÓGICA, SOCIAL E MATERIAL  À
 
 
 
 
 
 


 
POPULAÇÃO DAS UNIDADES  HOSPITALARES, BEM COMO
 
 
 
 
 
 


 
GARANTIR A MANUTENÇÃO  DO  ESPAÇO  FÍSICO E OS
 
 
 
 
 
 


 
SERVIÇOS DE TRANSPORTE.
 
 
 
 
 
 


 
META: ATENDER A 1.546 PACIENTES.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


3806
SUPORTE AO SISTEMA PENITENCIÁRIO
 
5.830.232
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
5.830.224
 
 
 
 
 

10.421
CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
 
5.830.224
 
 
 
 
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA
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Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

10.421.3806.4282
SUPRIMENTO DE ALIMENTAÇÃO
1
1.560.528
 
 
1.560.528
 
 

 
GARANTIR O FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO À POPU-
 
 
 
 
 
 


 
LAÇÃO  PRISIONAL  DOS ESTABELECIMENTOS  PENAIS
 
 
 
 
 
 


 
VINCULADOS À COORDENADORIA DA SAÚDE.
 
 
 
 
 
 


 
META - FORNECER ALIMENTAÇÃO A UM  UNIVERSO  DE
 
 
 
 
 
 


 
1.546 PACIENTES, NO ÂMBITO DE 04 UNIDADES HOS-
 
 
 
 
 
 


 
PITALARES.
 
 
 
 
 
 


10.421.3806.4758
SUPRIMENTO DE MEDICAMENTOS
1
4.269.696
 
 
4.269.696
 
 

 
GARANTIR A COMPRA DE MEDICAMENTOS COM VISTAS A
 
 
 
 
 
 


 
SUPRIR AS DEMANDAS DA POPULAÇÃO ATENDIDA  PELA
 
 
 
 
 
 


 
COORDENADORIA  DE SAÚDE DO SISTEMA PENITENCIÁ-
 
 
 
 
 
 


 
RIO.
 
 
 
 
 
 


 
META - FORNECER  MEDICAMENTOS A UM UNIVERSO DE
 
 
 
 
 
 


 
1.546 PACIENTES, NO ÂMBITO DE 04 UNIDADES HOS-
 
 
 
 
 
 


 
PITALARES.
 
 
 
 
 
 


14
DIREITOS DA CIDADANIA
 
8
 
 
 
 
 

14.421
CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
 
8
 
 
 
 
 

14.421.3806.4267
FUNDO PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE SÃO PAULO
3
4
 
 
3
1
 

 
DINAMIZAR A CAPTAÇÃO DE RECURSOS PARA FINANCI-
5
4
 
 
3
1
 

 
AR E APOIAR AS ATIVIDADES E  PROGRAMAS  DE MO-
 
 
 
 
 
 


 
DERNIZAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


3807
MELHORIA  DAS  CONDIÇÕES  DE  TRABALHO  NAS   
 
201
 
 
 
 
 

 
UNIDADES PRISIONAIS PRODUTIVAS
 
 
 
 
 
 
 

10
SAÚDE
 
201
 
 
 
 
 

10.421
CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
 
201
 
 
 
 
 

10.421.3807.4279
ATENDIM. NAS UNIDADES PRISIONAIS PRODUTIVAS
1
1
 
 
 
1
 

 
DESENVOLVER ATIVIDADES E PROJETOS QUE PROMOVAM
3
200
 
 
200
 
 

 
A MELHORIA  DAS CONDIÇÕES DE TRABALHO DA POPU-
 
 
 
 
 
 


 
LAÇÃO ATENDIDA PELOS HOSPITAIS  INTEGRANTES DA
 
 
 
 
 
 


 
COORDENADORIA DE SAÚDE DO SISTEMA  PENITENCIÁ-
 
 
 
 
 
 


 
RIO.
 
 
 
 
 
 


 
META - ATENDER A 280 REEDUCANDOS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
30.319.948
21.919.218
 
8.400.726
4
 

 
 
3
204
 
 
203
1
 

 
 
5
4
 
 
3
1
 

TOTAL
 
 
30.320.156
21.919.218
 
8.400.932
6
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

38045 - FUNDAÇÃO “PROF. DR. MANOEL PEDRO PIMENTEL” - FUNAP

PRINCIPAIS ATRIBUIÇÕES:

· contribuir para a recuperação social do preso e para a melhoria de suas condições de vida, por meio da elevação do nível de sanidade física e moral, do adestramento profissional e do oferecimento de oportunidade de trabalho remunerado; e

· colaborar com a Coordenadoria dos Estabelecimentos Penitenciários do Estado e com outras entidades, na solução de problemas de assistência médica, moral e material ao preso, à sua família, e à família da vítima de delito.

LEGISLAÇÃO BÁSICA:

Leis Estaduais nºs:

1.238 de 22/12/76 -
Autoriza o Poder Executivo a instituir Fundação denominada "Fundação Estadual de Amparo ao Trabalhador Preso - FUNAP".

8.209 de 04/01/93 -
Cria a Secretaria de Estado da Administração Penitenciária e dá providências correlatas.

8.643 de 25/03/94 -
Dá denominação à entidade Fundacional que especifica.

Decreto EstaduaL nº:

10.235 de 30/08/77 -
Aprova os Estatutos da "Fundação Estadual de Amparo ao Trabalhador Preso".
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DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA
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Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

0000
ENCARGOS GERAIS
 
159.612
 
 
 
 
 

14
DIREITOS DA CIDADANIA
 
159.612
 
 
 
 
 

14.846
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS
 
159.612
 
 
 
 
 

14.846.0000.4771
AÇÕES INDENIZATÓRIAS-ADM.INDIRETA
1
159.612
 
 
159.612
 
 

 
ATENDER  DESPESAS  DECORRENTES DE PRECATÓRIOS,
 
 
 
 
 
 


 
NOS TERMOS DA  LEGISLAÇÃO VIGENTE, CUMPRIMENTO
 
 
 
 
 
 


 
DE SENTENÇAS  JUDICIAIS EM JULGADO, DE PEQUENO
 
 
 
 
 
 


 
VALOR ( § 3º - ART. 100-C.F.);  CUMPRIMENTO DE
 
 
 
 
 
 


 
DECISÕES JUDICIAIS  PROFERIDAS EM MANDADOS  DE
 
 
 
 
 
 


 
SEGURANÇA E MEDIDAS CAUTELARES E OUTROS ENCAR-
 
 
 
 
 
 


 
GOS E DESPESAS JUDICIAIS.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


0100
SUPORTE ADMINISTRATIVO
 
10.553.103
 
 
 
 
 

14
DIREITOS DA CIDADANIA
 
10.553.103
 
 
 
 
 

14.122
ADMINISTRAÇÃO GERAL
 
10.553.103
 
 
 
 
 

14.122.0100.4268
GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
1
5.088.570
5.088.570
 
 
 
 

 
DAR SUPORTE ADMINISTRATIVO AO  DESENVOLVIMENTO
4
5.464.533
 
 
4.996.533
468.000
 

 
DA PROGRAMAÇÃO DA UNIDADE, GARANTINDO ESTRUTU-
 
 
 
 
 
 


 
RA ADEQUADA NO QUE SE REFERE ÀS AÇÕES BUROCRÁ-
 
 
 
 
 
 


 
TICAS DE APOIO, À MANUTENÇÃO DO  ESPAÇO FÍSICO
 
 
 
 
 
 


 
E AOS SERVIÇOS DE TRANSPORTE.
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


2800
GOVERNO ELETRÔNICO
 
295.832
 
 
 
 
 

14
DIREITOS DA CIDADANIA
 
295.832
 
 
 
 
 

14.126
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
 
295.832
 
 
 
 
 

14.126.2800.4270
SERVIÇOS DE INFORMATIZAÇÃO - SAP
4
295.832
 
 
201.872
93.960
 

 
VIABILIZAR A OPERACIONALIZAÇÃO E UTILIZAÇÃO A-
 
 
 
 
 
 


 
DEQUADA DOS RECURSOS DE INFORMÁTICA, COMO INS-
 
 
 
 
 
 


 
TRUMENTAL DE APOIO À TOMADA DE DECISÕES TÉCNI-
 
 
 
 
 
 


 
CO-ADMINISTRATIVAS.
 
 
 
 
 
 


 
META: 32 EQUIPAMENTOS
 
 
 
 
 
 


 
 
 
 
 
 
 
 


3805
REABILITAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO REEDUCANDO
 
34.270.752
 
 
 
 
 

14
DIREITOS DA CIDADANIA
 
34.270.752
 
 
 
 
 

14.421
CUSTÓDIA E REINTEGRAÇÃO SOCIAL
 
34.270.752
 
 
 
 
 

14.421.3805.1105
IMPLANT.DE UNID. INDUSTRIAIS E EDUCACIONAIS
4
1.959.577
 
 
100
1.959.477
 

 
IMPLANTAR  UMAN NOVA  UNIDADE FABRIL DE MÓVEIS
 
 
 
 
 
 


 
ESCOLARES  EM PIRAJUÍ, VISANDO  À PRODUÇÃO  DE
 
 
 
 
 
 


 
CONJUNTOS  ESCOLARES  E KITS PARA UNIDADES  DE
 
 
 
 
 
 


 
REFORMA DE MOBILIÁRIO ESCOLAR.
 
 
 
 
 
 


14.421.3805.4296
TREINAMENTO PROFISSIONAL E LABORTERAPIA
1
6.564.217
3.486.418
 
3.077.799
 
 

 
PROPORCIONAR TREINAMENTO  PROFISSIONAL E LABO-
4
14.749.221
5.716.975
 
9.032.246
 
 

 
TERAPIA COM OFERECIMENTO DE TRABALHO REMUNERA-
 
 
 
 
 
 


 
DO NAS UNIDADES DE  PRODUÇÃO GERENCIADAS  PELA
 
 
 
 
 
 


 
FUNAP E INSTALADAS NOS ESTABELECIMENTOS PENAIS
 
 
 
 
 
 


 
DO ESTADO.
 
 
 
 
 
 


 
META: 1.046 POSTOS DE TRABALHO.
 
 
 
 
 
 


Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO B

DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS DE DESPESA

 38000-SECRETARIA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA


 38045-FUND.PROF.DR.MANOEL PEDRO PIMENTEL-FUNAP


















Valores em R$1,00

    FUNCIONAL PROGRAMÁTICA


PESSOAL E
SERVIÇO DA
OUTRAS DESP
INVESTI-
INVERSÕES

CÓDIGO
DENOMINAÇÃO
F
TOTAL
ENCARGOS
DÍVIDA
CORRENTES
MENTOS
FINANCEIRAS

14.421.3805.4298
EDUCAÇÃO BÁSICA, CULT. E PROFISSIONALIZANTE
4
9.559.837
 
 
9.559.837
 
 

 
MANTER CURSOS DE 1º E 2º CICLOS DO ENSINO FUN-
5
803.400
 
 
803.390
10
 

 
DAMENTAL, NA CONFORMIDADE DOS PROGRAMAS DE AL-
 
 
 
 
 
 


 
FABETIZAÇÃO  E  PROFISSIONALIZAÇÃO,  NO ÂMBITO
 
 
 
 
 
 


 
DO SISTEMA  PENITENCIÁRIO DO ESTADO, EM CONVÊ-
 
 
 
 
 
 


 
NIO CELEBRADO  COM A SECRETARIA DA  EDUCAÇÃO E
 
 
 
 
 
 


 
AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO AO EGRESSO-PAE,
 
 
 
 
 
 


 
EM CONVÊNIO  FIRMADO COM  O MINISTÉRIO DA JUS-
 
 
 
 
 
 


 
TIÇA.
 
 
 
 
 
 


 
META: 25.000 ALUNOS EM 280 POSTOS DE TRABALHO.
 
 
 
 
 
 


14.421.3805.4301
ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA
4
634.500
 
 
634.500
 
 

 
PRESTAR ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA  AOS PRESOS CA-
 
 
 
 
 
 


 
RENTES DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO  ESTADO, DE
 
 
 
 
 
 


 
ACORDO COM O CONVÊNIO CELEBRADO  COM  A PROCU-
 
 
 
 
 
 


 
DORIA GERAL DO ESTADO.
 
 
 
 
 
 


 
META - 255.000 ATENDIMENTOS ANUAIS.
 
 
 
 
 
 


SUBTOTAL
 
1
11.812.399
8.574.988
 
3.237.411
 
 

 
 
4
32.663.500
5.716.975
 
24.425.088
2.521.437
 

 
 
5
803.400
 
 
803.390
10
 

TOTAL
 
 
45.279.299
14.291.963
 
28.465.889
2.521.447
 

Fontes (F) : 1 - Recursos do Tesouro do Estado ; 2 - Recursos Vinculados Estaduais ; 3 - Recursos Vinculados - Fundo Especial de Despesa ; 4 - Recursos Próprios - Administração Indireta ;


   5 - Recursos Vinculados Federais ; 6 - Outras Fontes de Recursos ; 7 - Recursos de Operações de Crédito .

QUADRO C

RECEITA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA POR SUBFONTE

 38000 - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

         38045 - FUNDAÇÃO "PROF.DR.MANOEL PEDRO PIMENTEL" - FUNAP

                                                                                                                        Valores em R$1,00

CÓDIGO
ESPECIFICAÇÃO
SUBFONTE
FONTE
CATEGORIA ECONÔMICA

1000.00.00
RECEITAS CORRENTES


33.466.900 

1300.00.00
RECEITA PATRIMONIAL

479.100 


1320.00.00
Receitas de Valores Mobiliários
479.100 



1500.00.00
RECEITA INDUSTRIAL

14.000.000 


1520.00.00
Receita da Indústria de Transformação
14.000.000 



1600.00.00
RECEITA DE SERVIÇOS

10.000.000 


1700.00.00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

705.010 


1730.00.00
Transferências de Instituições Privadas
10 



1760.00.01
Transferências de Convênios
705.000



1900.00.00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

8.282.790 


1920.00.00
Indenizações e Restituições
8.264.790 



1990.00.00
Receitas Diversas
18.000 



  TOTAL



33.466.900 
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6

